MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 144, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO“ no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor ERON JOSE GASPAR, Auxilio Transporte, do trajeto
Londrina/Muzambinho e Muzambinho/Londrina, uma vez que o mesmo usa transporte coletivo.

conforme declaração em anexo, estando de acordo com o Decreto nº 2.880/ 1998.

!,LUIZ CARLOS M CHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

[uam M'VimaLopesaanolça
SIAPE 2442154

Dóretom Geral Substituta
IFS ULoemcmpus Muzambinho

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 145, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

. O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Encerrar portaria nº 15, de 09 de fevereiro de 2015.

Designar os servidores e alunos deste campus, abaixo relacionados. para constituírem

o Colegiado do Curso de Tecnólogo em Cafeicultura, a partir desta data:

Coordenador: Alberto Donizete Alves

Representantes do corpo docente:

Roseli dos Reis Goulart

Felipe Campos Figueiredo
Anna Lygia de Rezende Maciel

Gustavo Rabelo Botrel Miranda

Marcelo Eduardo Bócoli

Agda Silva Prado Oliveira

Representantes do corpo discente:

Mariane Ferreira Fávero

Rogger de Oliveira Salomão

S'
M .. ,

PUBLIQUE-SE wwwwv'w.w
aiwª

LUIZ ARLOS MAC A
_

DIRETOR RAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 146, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Revogar a portaria nº 068, de 23 de maio de 2016, que estabelece critérios para a

Coordenação de curso, indicando a Resolução Consup 023/20] 1 , como documento de consulta, para
O estabelecimento das normas eleitorais dos cursos de graduação do Campus Muzambinho.

MMO
”LUIZ CARLOS ACHADO RODRIGUES

DIRETOR GERAL

Lucianaíu'ºVinmLopcsMuJoaça
SIAPE 2442154

Diretora Geral Substituta

lFsuwaamcompus Muzambinho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 147, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO. no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, como

fiscal do contrato nº 13/2017, Inexigibilidade 13/2017, Processo nº 23346.002583/2017-54
Assinatura Anual para acesso aos Serviços do Banco de Preços.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Fábio de Oliveira Almeida, Assistente em

Administração, para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

v.! .

o'vvô
'

" " '

. .» &“ IGUESLUIZ CARLOS MAC ' O

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 148, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Rogério Rondineli Nóbrega, Médico Veterinário,
como fiscal do contrato nº 14/2017, Dispensa 26/2017, Processo nº 23346.002579/2017-96

Prestação de Serviços de Frete para Transporte de Animais.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, para
substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 149, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar o servidor, lotado neste Campus, Rogério Rondineli Nóbrega, Médico Veterinário,
como fiscal do contrato nº 12/2017, Inexigibilidade 21/2017, Processo nº 23346.003050/2017—9O

Serviços de Abate de Animais.

Designar o servidor, lotado neste Campus, Mauro Barbieri, Técnico em Agropecuária, para
substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571—5050/5051 — Fax (OXX35)3571-5052

PORTARIA Nº 150, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, FÁBIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Assistente em Administração
7011200, matrícula SIAPE nº 1586041 e LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Assistente em

Administração, matrícula 1624742, para exercerem o cargo de Pregoeiro deste Campus, de acordo

com a Lei nº 10.520, de 17/06/02.

Esta portaria entra em Vigor a partir desta data.

PUBLIQUE—SE

DIRETOR GERAL

ªj

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 151, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I — Designar os servidores, LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Assistente em

Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 1624742, CAMILLA CLÁUDIA PEREIRA, Assistente

de Alunos 701403, Matrícula SIAPE nº 1999954, ANDREIA MONTALVÃO DA SILVA

SALOMÃO, Assistente em Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 11440209 e ANDRÉA
CRISTINA BIANCHI LÉO, Assistente em Administração 701200, Matrícula SIAPE nº 21658271

para comporem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro.
Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (Oxx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 152, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, JULIANE ALBERNAS BORGES, Psicóloga, CLÉLIA MARA

TARDELLI, Assistente Social, GIOVANNA MARIA ABRANTES CARVAS, Pedagoga,
MARCELO LOPES PEREIRA, Enfermeiro, CÁSSIA APARECIDA GONÇALVES
MAGALHÃES, Assistente Assistente de Alunos, ALTIERES PAULO RUELA, Técnico em

Agropecuária, EVANE DA SILVA, Professor EBTT e DANIELA FERREIRA CARDOSO,
Professora EBTT, para comporem a Comissão Multidisciplinar do IFSULDEMINAS — Campus
Muzambinho.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 153, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, Ana Paula Alonso Reis e Erasmo Aparecido Piccolo, servidores

docentes; João Paulo Marques e Laura Rodrigues Paim Pamplona, servidores Técnicos

Administrativos e os Discentes Same Abrahão Prudente e Elton Roberto de Faria, para comporem a

Comissão Disciplinar nº 01/2017, para apurar a Suposta Prática de Infração Acadêmica consistente

na violação do item X da Resolução nº 118/2016, conforme registros constantes no Boletim de

Ocorrência nº M1436-2017-00002842, e—mail de 29/09/2017, do docente Igor dos Santos Alves e

Declaração de Docentes de 28/09/2017, todos anexos, sem prejuízo de outras faltas incidentalmente

apuradas durante o decorrer do presente processo.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MACHAD

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone: (OXX35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 154, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, GERALDO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR e AGDA SILVA

PRADO OLIVEIRA, Professores EBTT, CARLOS ALBERTO NORONHA PALLOS,
Administrador e POLIANA COSTE E COLPA, Técnica em Laboratório Área, e os Discentes

Douglas Torres Filho e Ieda Maria Viana Ribeiro, para comporem a Comissão Disciplinar nº

02/2017, para apurar suposta prática de infração acadêmica consistente na Violação dos itens XVI e

Xxi da Resolução nº 118/2016, conforme registros constantes no Boletim de Ocorrência nº M1436-

2017—0002914, sem prejuízo de outras faltas incidentalmente apuradas durante o decorrer do

presente processo.

PUBLIQUE-SE

% ..,»..ol' ,;,» ô ., .

LUIZ CARLOS MACI-IAWª
DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone: (0xx35) 3571-5050/5051 — Fax (0xx35)3571-5052

PORTARIA Nº 155, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS— CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito as portarias nºs 150 e 151, que tratam da designação de pregoeiros e

Equipe de Apoio ao Pregoeiro, respectivamente, pois já existem portarias para as mesmas

finalidades com vencimento em fevereiro de 2018.

PUBLIQUE—SE

LUIZ CARLOS MACHADO

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 156, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO no uso

de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado da eleição realizada em 30/09/2016, resolve:

Encerrar a portaria nº 181, de 07 de outubro de 2016, que trata da

composição da Comissão Permanente de Acompanhamento da Jornada F lexibilizada.

Designar os servidores,, CLELlA MARA TARDELLI, Assistente

Social, POLIANA COSTE E COLPA, Técnico de Laboratório/Área e GIOVANNA MARIA

ABRANTES CARVAS NOCCIOLI, Pedagoga, todos em exercício neste campus, para comporem a

Comissão Permanente de Acompanhamento da jornada flexibilizada dos servidores Técnico-

administrativos, conforme Resolução nº 42/2015 do Conselho Superior do IFSULDEMINAS.

Designar a servidora JULIANE ALBERNÁS BORGES, Psicóloga, para
substituir qualquer um dos membros acima em seus impedimentos legais.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data com validade de 01 ano.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, lotados neste Campus, Arionaldo de Sá Júnior, Felipe
Campos Figueiredo e Roseli dos Reis Goulart Professores EBTT; Carlos Eduardo Venceslau

Gouveia, Leidiane Portugal e Maiqui Izidoro, Discentes, para comporem a Comissão Eleitoral que

coordenará a eleição do Coordenador do Curso de Engenharia Agronômica.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS 'DRIGUES

DIRE . ' GERAL